Secundus, q̄, si cum scabie fuerit apostema, & vlcera; cauendum ab administratione medicinarum acutarum, & præcipue in prima specie. in qua specie, quæ dicitur recēs, siue nō multi temporis, est procedendū cum ordinatione diætæ declinando ad contrarium, ut supra dictum est sæpe.

Et, si indigemus digestionē; fiat de qua supra quarto tractatu. euacuatio autem fiat cum euacuatiuis appropriatis, & assiduetur, ut est possibile: & fiat phlebotomia ex cephalica: uentofatio in spatulis, nucha, & fiat phlebotomia laethrymalium. quod, si ex sanguine fuerit; phlebotomabis in mense: hæc tamen moderentur, ut supra de phlebotomia in soda sanguinea. & oportet medicum esse sollicitum circa has euacuationes; quia in eis magna pars curæ consistit; nam ægritudo ipsa difficilis est curæ: nam, cum antiquatur; vix curam recipit. Ras. ix. Almanf. de scabie palpebrarum. item ex parte diuersionis confortationis capitis fiat, ut dictum est de ophthalmia, & de ulceribus oculorum.

Præter hos canones sunt duo alij. primus applicatio rerum substantiam oculi teneram facientium; ut sunt euaporationes factæ ex aqua decoctionis cichoreæ, & ceterorum supra de ungula, vt decoctio aquæ ex rosis, & lente, fiantq; sæpe istæ euaporationes, vt de ungula dictum est. secundus est applicatio rerū, de quarum proprietate est curare scabiem, & sunt sief rubeum, sief uiride. Ras. nono Almanfo. de cura eius, & consimilia, scilicet rubeum, & uiride Mes. & sunt leuia. ad idem collyrium Basilij. & climiq. 3. x. aloes. 3. viij. piperis, macropiperis. ana. 3. s. musci. 3. i. terantur, & fiant sief cum lacte mulieris. aliud & est Isaac, de quo dicit, quod venditur ad pondus auri propter eius excellentiam. & tuthiæ, emblicorū. ana. 3. i. camphoræ aur. s. galliæ musc. dauc. salis armo. 3. i. terantur contritione vltima, ponantur deinde in uase uitreo, in quo ponatur aqua pluuialis, in qua infusi fuerint per dies duos ex myrobalanis nigris. xx. qui prius ante eorum infusionem terantur. coletur aqua prius, deinde, vt dictum est, effundatur super res dictas, & dimittatur ex aqua exiccari, & sic fiat paulisper triturando, & infundendo usque ad totius aquæ consumptionem. deinde fiat collyrium ex aqua ros. & uino albo. ad idem ualet collyrium de corticibus oui supra de sebel. vnde Ras. vnum facit capitulum de scabie, & sebel; quoniam eadem cura vtrūq; perficitur. Brunus, & est usuale, aloes hepaticū cum aqua ros. in oculo stilletur. aliud & tuthiæ preparatæ; fici. ana. 3. iij. ros. ru. puluerizatarum. drach. iij. coquantur ad lectum ignem cum 3. viij. uini boni usque ad consumptionem medietatis coletur, & usui referuetur. quod, si fortius uolueris; addas de ære usto, aut de antimonio.

CURA in chronica, siue multi temporis. seruentur canones prædicti per omnia usque ad applicationem rerum substantiam oculorum teneram facientium. unde oportet in hac multum assiduare euaporationes, deinde fiat frictio palpebrarum cum foliis parietariæ, aut fici, aut cum spuma maris, aut cum pumice, aut alio instrumento usque ad sanguinis emanationem. deinde lauetur oculus cum aqua rosarum, aut uino albo, deinde ministrentur collyria leuia dicta, & fortia posita supra de ungula. ad hoc ualet collyrium Gordonij. Recip. æris vsti, cachacumiæ lotæ, cerussæ lotæ. ana. 3. i. aloes, myrrhæ. ana. 3. s. salis armoniaci. florum æris. ana. 3. s. puluerizentur, & conficiantur cum melle. ultimò, cum alia non contulerint; oportet deuenire ad chirurgicam, cum qua oportet facere remotiōnem eminentiæ carnis, & est ultima cura, quam relinquo exercitato circa oculos cum operatione tali manuali. hæc rarò recipit curam.

A - ibi. De casu pilorum palpebrarum. Rubr. 28.

D De casu pilorū recurre ad dicta superius de filach prædictis; nam ibi pulchra dicta sunt de casu pilorum palpebrarum. & tu ibi.

De pilis inuersis & additis. Rub. 29.

ALIQUANDO nascuntur pili in margine interiori palpebrarum cōuertentes se ad oculum, quem lædunt ex multitudine humiditatis putrefactæ causati, ex quo apparet quid sit pilus inuersus, de quo sermo.

CURA. ex parte diætæ, euacuationis, & aliorum tenentium se cum regimine vniuersali procedendam est, ut sæpe supra monstratum est.

Veniens ad regimen particulare dico, q̄ sex modis contingit tales pilos remouere. primus est, ut digitis euellantur, aut cum instrumento, aut aliter quomodolibet; deinde superponantur habentia prohibere ortum pilorum; ut, est sanguis ranarum, oua formicarum, rubigo ferri cum salina, fel eritij, fel mergi auis, sanguis nycticoracis, ostraca adusta, cinis pullorum hyrundinum cum lacte tithimali. item fel eritij, & sanguis eius cum castoreo, & æruginē ferri incorporato, deinde cum salua oris ieiuni diutemporata maximè prohibet generationem pilorum ipsis prius euulsis. secundus, pilis euulsis fricetur locus, deinde ponatur super locum sief tale. Recip. gummi arab. dragaganti, viridis æris, arsenici, colcotar, uiridis æris vsti, trium piperum, hæmatitis, amili, rubæ tinctorum, batituræ æris cōbusti. ana. 3. ij. sanguinis draconis, acaciæ. ana. 3. i. s. thuris, spicæ, licij, gallæ combustæ. ana. 3. i. sarcocollæ, armoniaci. ana. 3. iij. dissoluatur aromaticum cum aqua rutæ, succo pomi citri, & alia benè puluerizata misceantur, & fiat sief. tertius, & est melior modus, Auicē. quod euulsis pilis sicut successiuè euellantur ita cum cauterio subtili, vt est acus, cauterizentur, deinde superponatur albumen oui cum oleo rosato, & modico boli armeni. quartus, quod pili conuersi cum aliquo inuiscatiuo: ut est mastix, gumma pini, & bdellium, & huiusmodi dissolutis cum albumine oui inuiscentur cum naturalibus, & cum eis vniantur. quintus est, ut fiat abrasio palpebræ. dimitto chirurgicis. sextus modus, & est chirurgicus, & grauis. perforetur ad intrā palpebra cum acu, & per foramen factum ab acu extrahatur pilus conuersus ad exteriora, & procedatur sic, quousque omnes erunt reducti, & tunc fiat consolidatio, & nascetur tunc pili ad exteriora prouenientes. sed iste modus est per optimè in arte experto.

CURA pilorum additorum, in qua dicendum, q̄, cum ex multitudine humiditatis putridæ in palpebris aggregatæ generentur; cura principaliter consistit in mundificatione corporis, & capitis, & oculi cum his, quæ sæpe memorata fuerūt, & administrationem collyriorum fortium. vt patet de vngula, de pruritu, etiam scabiæ. quod, si istæ non suffecerint; procedatur cum euulsione eorum, & reliquis prohibentibus generationem pilorum; ut dictum est in primo modo. ad idem ualet inunctio cum felle hirci, fel uulturum, & caprinum. item ualet fel eritij, fel vulturis, & castoreum secundum æqualitarem aggregentur cum sanguine columbæ, & fiant inde trochisci. item expertum est tinea cum sale armoniaco, & propriè cum ungula asini adusta cum aceto forti, & similiter spuma maris cum aqua psillij. postremò ponantur opiata; quoniam, cum stupefit locus; in eo pili non nascuntur. unde Auic. cum enim stupefit, & inrigidatur locus, eo non nascuntur ibi pili. & tu benè hæc considera.

De dispositionibus operationibus oculorum, & primò de debilitate uisus. Rub. 30.

QUONIAM uidere est operatio propria uisus: quod contingit tripliciter lædi, ut quælibet alia operatio, diminutè, corruptè, & ablatè, vt. ii. techni. hinc primò determinabitur de diminuta operatione, siue debilitate uisus: secundò de eius corrupta: ultimò de ablata.

Vnde debilitas uisus est eius operatio ultra, vel circa mēsuram sibi naturaliter debitam aucta, uel diminuta.

Practica S. P. Causa

CAUSA cuius parum est secundum plurimum humiditas ad oculos ueniens uisum perturbans. dicitur aucta; quia etiam per augmentum uisus debilitatur operatio eius, quae admodum per diminutionem. quidam tamen, ut Marfilus Patauus, tale augmentum sub operatione diminuta uirtutis uisus comprehendit; quia, & licet gradualiter augmentata sit; eius tamen naturalitas, & perfectio est diuinita; quoniam per intensiorem uisus laeditur. quod speculatoribus relinquo. dicitur cuius causa; nam contingit uisum debilitari primo ex parte male complexionis cum materia, & absq; secundo ex parte partium eius laesarum; ut sunt tunicae, humores. tertio ex parte instrumentorum; ut sunt spiritus, nerui optici. mala namq; complexio frigida ledens mortificando, aut condensando nimis tunicas, & humores laedit, & similiter caliditas rarefaciens nimis, & resoluens substantiam spirituum, & tunicarum quemadmodum accidit decrepitis, & senibus: nam spiritus in eis & instrumenta oculi sunt mutata a sua complexione, & compositione propter continuam actionem caloris naturalis in ea. sic accidit ex caliditate accidentali, & sic suo modo dicatur de humiditate, & siccitate. secundo ex parte partium; nam ex parte nocentorum tunicarum; ut sunt ophthalmia, ungula, nubes, siue nebula, ulcus, dilatatio, constrictio pupillae, & huiusmodi debilitatur uisus, de quibus supra. similiter ex parte humorum; contingit etenim humorem albugineum quandoq; nimium ingrossari propter admixtionem humiditatis; uel uaporum cum eo; qui commixti eum obtenebrant, & eius paruitatem diminuunt: quare & uisum diminuunt. item aliquando nimis subtiliatur, & rarefit. item aliquando coloratur, quae omnia faciunt ad uisus debilitatem. consimiliter glacialis a suo temperamento remouetur. ingrossat autem magis, quam oportet, aut subtiliatur ita, ut non fiat retentio rei luminosae supra se; sed immediate penetrat. de uitreo autem existimatur nocentum accidere in uisu ex eo, quia per ipsum nocetur crystallinus in eo profundatus, ut supra. nocetur autem ab eo; quia non mittit sibi conueniens; sed magis inconueniens nutrimentum. tertio ex parte instrumentorum. ex parte quidem nerui optici; quia aliquando cadit in eo oppilatio, propter quam prohibetur transitus spiritus uisibilis ad oculum. & de isto dicitur, cum tractatur de gutta serena. aliquando apostematur, aliquando rumpitur ex uulnere facto. ex parte spiritus; quia aliquando est nimis grossus; quod contingit secundum plurimum ex humiditate. quandoq; nimis subtilis; quod contingit secundum plurimum ex siccitate. quandoq; ex paucitate eius, ut contingit apud eius fortem resolutionem, sicut in superflua uigilia, in febribus diuturnis, & etiam in debilibus factis ex agitudinibus. quandoq; ex aggregatione eius forti ut in morando in tenebris, & tunc primum inspissatur, deinde in secundo subtiliatur. quandoq; ex eius rarefactione nimia, ut in aspectu solis, & rerum albarum, & resplendentium, quauis hoc ad paucitatem reduci possit. quandoq; ex paucitate, & grossitudine simul, & tales neq; longae uident, neq; de prope bene discernunt. quandoq; ex multitudine, & grossitie, & tunc tales de prope male uident, & melius de longae. quandoq; subtilitate, & paucitate, & tunc melius de prope quam de longae uident. quandoq; accidit debilitas in uisu propter uapores obfuscantes spiritus, qui eleuantur a stomacho, uel quomodolibet aliter sibi communicatos, ut contingit post ebrietatem, crapulam, comestionem, & potationem rerum uisui nocentium, de quibus in principio capituli. ex quibus apparet, quod aliquando uisus debilitas est per communitatem, quandoq; per essentiam.

SIGNA demonstratiua debilitatis sunt manifesta etiam recitatione infirmi.

Signum, quod a stomacho uenit nullo existente nocentimento in cerebro; quia infirmitas cessat aliquando, & fit fortis; cum adest nauseatiua fatietas, & destruitur, cum fames adest, & ieiunium, & etiam hora exiccationis oris stomachi, & cito sentit alleviationem ex medicinis mundificatiuis.

Signum, quod est ab humiditate a cerebro ad oculos; quia multipliciter post comestionem, & somnum, & nauseatiua fatietatem, quae ante oculos uidentur quaedam in modum aquae descendentes, uel in modum nebulae, & quod oculi humidi apparent, & emittunt lippitudinem indigestam, & spe-

Ecialiter post somnum. & consimiliter, si fuerit ab alio membro nocentimento, in eo existens demonstrabit, & similiter dispositio totius, si a toto fuerit.

Signum, quod est a siccitate, quod alleviatur post comestionem, & horam somni, & oculi quasi semper sicci uidentur, & sentit ut pruritus hora ieiunii, & hora famis, & in meridie fit fortis.

Signa eius, quae est ex grossitie, aut subtilitate, iam aperta sunt.

Signum uero, si est propter tunicas, uel humores profundos, & est res praua. scitur etiam per calorem tunicarum, & propter extensionem, & corrugationem earum, & propter prauitatem anguli.

Signa, si est a mala compositione, uel solutione continuitatis, uel tinctura aliqua, siue colore, scitur per uisum, & sic de aliis causis primitiuis.

Signum, si fuerit propter humiditatem ad concavitatem nerui in principio morbi ipsius dicit homo se uidere muscas, cimices, pilos, splendores, & alia huiusmodi: & oculus uidebitur clarus, & mundus, ut infra de gutta serena.

F Signa, si continget ab aliqua mala complexione materiali, aut immateriali signa; habebuntur ex signis ipsius malae complexionis, de quibus saepe: & quoniam uisus nimium diligendus est, ut supra; hinc arbitratus sum de eius conseruatione ultra et de curatione dispositionum eius quicquam dicere.

CYRA. can. amplexetur itaq; primo dictam ordinatam cauendo a nocentiuis, de quibus supra in prin. cap. adherendo contrariis eorum. & tu per ipsa contraria facile discurre; si notabis, quae dicta sunt in. iii. tract. & adhaereat consilio Aris. de Alex. dum inquit, frequentationes pectinis super caput uapores uisum impediens trahunt ad cutem, ne uisui obsint. aspectus rerum uiridum in loco multae temperie uisum corroborat. aspicere speculum tersum directum, & diu intueri super ipsum, uisum corroborat, & oculi defatigationem remouet. item iniunxit post oculi defatigationem ingredi domum obscuram non multae tenebrositatis. & pro hoc aliqui scriptores continuè ante se tenent unam tabulam nigram in qua uisum figunt postquam certo tempore scripserunt. item iniunxit intueri per fenestras in quibus sit aliquod paruum uiride uel intueri aquam uiridem, & submergere oculos in ipsa. & legere literas mediocres uisum corroborat, & oculorum sanitatem custodit. & idem operatur comestio carniū auium quae de rapina uiuunt, & sorbitiones iurium ipsarum. Dios. item utatur medicinis absterfuiis superficiem oculi in suo naturali tenore conseruantibus, cuius est succus foen. aut collyrium ex eo factum, ut. & succi eius depurati post eius residentiam, & facilem decoctionem ipsius in uase aeneo, & eius sufficientem decoctionem par. i. mellis puri & clari par. i. tertia. bulliant iterum bullitione una, & coletur, & ponatur in ampulla uitrea, & suspendatur in sole & permutetur de uase in uas abiiciendo semper apostesium eius. deinde fiat collyrium & cum radio in oculum distilletur: abstergit. n. & uisum clarificat. quidam depurant ipsum ad solem, & non ad ignem permutando, ut dictum est, & est bonum, & expertum. & quidam addunt modicum fellis galli. ad eorum conseruationem faciunt medicamina conseruantia oculum in sua temperie, sua caliditate, & frigiditate de quibus infra. item ad idem operantur quae organizatione in sua coequalitate retinet, & talia sunt remouentia leuitatem, asperitatem, &c. ut infra. amplius eandem rem operantur medicinae conseruantes compositionem naturalem, & continuitatem partium eorum; cuiusmodi sunt prohibentes etiam solutionem fieri in partibus eius ut infra.

H Postremo notandae sunt medicinae conseruantes spiritum uisibilem in sua propria illustratione, & sunt quae ipsum illustrant, & irradiant, de quibus infra. & de his omnibus exempla posita sunt in prin. capi. item ocularibus uitreis uti, nam uisum in suo esse conseruant, & non permittunt oculum in uidendo res minutas fatigari, & sic spiritus non resoluuntur. & hoc bene nouerunt experientia aurifices cum aliquid subtile & ingeniosum facere concipiunt & maxime ab his qui lapides anulorum configurant, quoniam sic eis continuè utuntur. & est causa quare non fatigatur oculus, quia res transiens de medio clariore ad densius grossior apparet. unde quae sic ocularibus uidentur grossiora

comprehenduntur.

Accedens ad curam can. hos seruandos dico in causa hu- mida à qua secundum plurimum uenit. primus ordinatio diætæ. secundus digestio materiæ. tertius euacuatio eius. quartus diuersio. ex quibus perficiantur hi dictum est sæpe. placet autem hic memorare unum maximè commendatum ualens in passionibus oculorum, & præcipuè in casu. R. be- tonicæ, rutæ, chelidonæ, euphragiæ, gallitrici. an. M. j. pu- legii, camedryos, rosmarini, saluiæ, sansuci. ana. M. j. semi- nis anisi, foeni. sileris mon. ana. 3. s. florum bora. buglo. ana. M. j. foliorum ros. rub. M. ii. bulliant in sufficienti quantita- te aquæ. syrupizentur cum melle, & aceto scillitico, & ut existimo fuit Nico. de sancta Sophia Pataui. ex pauciori- bus autem miscendo frigida cum calidis ut expedire uide- bitur poterit curiosus medicus & cum melle aut zucharo conficere dignum. item aliter, ut supra de ophthalmia. con- similiter pro tertio cano. electariu alchar Mes. dist. iii. item pilulæ sine quibus esse nolo Nic. item pilulæ auræ eius. ite pilulæ lucis Mes. item ad idem ualet confectio solutiua Gê- ti. R. myrobal. citrinorum, kebulorum, indorum. ana. 3. ii. emblicorum, belliricorum, ana. 3. i. s. zuchari. 3. s. terantur in uase lapideo, & tribus diebus omni die bis, uel ter asper- gantur cum aqua fontis, & dimittantur siccari, deinde ter- ratur, & accipiatur de hoc puluere 3. i. turbith electi. 3. iii. zing. 3. i. s. cinnamo. semi. anisi, sandalorum rub. ana. 3. i. dia- gridii correcti. 3. i. s. zuchari quantum sufficit, fiat confe- ctio, de qua sumat à. 3. iii. s. usque ad. vi. mane cum pauco a- quæ calidæ, & super ipsius assumptionem parum dormiat. abstinendum tamen est ab eius assumptione tempore ma- gni æstus, & frigoris.

Tragea ad idem. R. myrobal. Kebulorum, emblicorum, & citrinorum. ana. 3. ii. turbith. 3. i. zinzibe. 3. ii. s. cinnamo- mi. 3. i. nucis musc. ana. 3. ii. foen. ana. 3. iii. zuchari ad pon- dus omnium. dosis. 3. i. s. continuetur aliquibus diebus in mane Gentilis.

Quintus est administratio medicaminum resoluentium & abstergentium illam humiditatem uisum debilitantem, & perturbantem. cuiusmodi est collyrium de succo foeni. dictum. item. R. fellis perdicis. 3. i. mellis. ii. succi foeni. de- purati. 3. iii. pone in uase uitreo & suspende in sole per. vii. dies & utere tunc. est Alex. & efficax. ad idem ualet siel de fellibus supra. unde fella omnia maximè conferunt in acue- do uisum, & clarificando præcipuè ex aquila & animalibus rapacibus, & hirci, galli, leporis, hœdi, uulpis, & cætero- rum. item aqua facta ex herbis positis supra in carminibus, in principio capitu. iuxta rubricam de ophthalmia. item ad idem confectio alcohol Ras. ix. Almanso. capitu. de debi- litate uisus.

Ad idem ualet omne genus fellium præcipuè auium ra- pacium cum quibus comisceatur succus foen. rutæ, thucia, aloë, sarcocolla, & soli exponantur ut supra. aliud. R. pipe- ris albi, ambræ, balsami, fellis uulturis, aut tauri. an. 3. ii. mel- lis electi. 3. ii. uini albi ueteris cyathum. i. camphoræ, croci. ana. 3. i. terantur terenda, & addatur modicum succi foen. & omnia simul misceantur, & ponantur ad solem quinque uel sex diebus, deinde inungatur oculus. potenter iuuat, ita ut nihil isto uerius inueniatur ut anglicus noster Gilb. plura consimilia experta ponam in fine. hæc autem sufficiat pro complemento can.

C V R A. Si fuerit ex siccitate præmissis uniuersalibus utendum humectantibus ex parte diætæ, & ex parte parti- cularium medicaminum applicandorum, ut supra de con- strictione & dilatatione pupillæ ex siccitate. pro quo etiã recurras ad ea quæ dicta sunt supra de soda ex melancho- lia. nam & caput ipsum humectandum est ut ibi. item uapo- retur sæpe ex aqua calida electionis uiolarum, maluauisci, foenugræci. item ex aqua ipsa sola, & balneentur sæpe ex aqua frigida specialiter in æstate. proiciatur in oculis lac muliebre, asinæ &c. ut supra.

C V R A. Si autem fuerit à mala complexionem recurras ad ea quæ dicta sunt de ophthalmia & etiam caliditate, uel lumine solis, stet in obscuro, & utatur frigidis & humidis. similiter si fuerit à complexionem frigida.

C V R A. Si fuerit uel contigerit debilitas ex parte læ-

A sionis contingentis in tunicis dicta est in cap. suis, ut si fue- rit ex parte ophthalmiæ, unguæ, nebulæ, & huiusmodi.

C V R A. Si fuerit ex parte oppilationis contingentis & in uia spirituum uisibilium dicetur in cataracta, ubi tracta- bitur de gutta.

C V R A. Si contigerit ex uulnere facto in neruis relin- quo chirurgicis.

C V R A. Si fuerit uitio humorum oculi, tunc necessa- ria est ordinatio diætæ ex parte sex rerum non naturalium, ut supra. item digestio, item euacuatio usque ad phleboto- miam necessaria uidebitur. diuersio, & applicatio medica- minum, de quibus dictum est in reliquis. ut si fuerint ma- gnificati ex additione humiditatum, tunc applicanda sunt resolutiua, & exiccatiua, ut supra faciendo euaporationes, & consimiliter si fuerit ex siccitate cum regimine hume- ctatiuo per omnia.

C V R A. Si fuerit ex parte spiritus, tunc præmissa subti- litate diætæ si fuerit debilitas ex multitudine spirituum, aut ingrossatione. si fuerit ex eorum paucitate, & resolutione, & præcipuè utêdo assiduè carnibus. unde Aui. hic. & scias, qd assumere carnè assiduè, siue sit assa, siue elixa est eis que confortant uisum ualde, ita quod remouet debilitatem an- tecedentem. & si quis potest assumere carnem uiperarum decoctam secundum modum quo in theriaca, & secundum quod distinguitur de lepra conseruat sanitatem oculi ulti- me, aut utendo subtiliantibus, in condimentis etiam si fue- rit debilitas ex grossitie spirituum, aut ingrossantibus si fuerit ex subtilitate ipsorum.

Item præmissis digestiuis, euacuatuis, diuersiuis, &c. ut supra, tunc deueniendum est ad ea quæ oculos confor- tant, spiritus grossos subtiliando, subtiles ingrossando, pau- cos multiplicando, & multiplicatos diminuendo, de qui- bus omnibus exempla ponentur.

Subtiliantia grossos, & oculum confortantia sunt colly- rium de succo foen. dictum, & indurat omne tale calidum resolutiuum, & exiccatiuū, ut est aqua sublimationis aquæ factæ ex herbis ocularibus, de quibus supra in prin. capi. & multa alia memorabo post, & efficacia ut collyrium de fel- libus & huiusmodi.

C Ingrossantia subtiles, & maximè qui sunt tales à calidi- tate rarefaciente, siue sit etiam ex uaporibus calidis acutis sunt frigida & sicca ocularia de quibus in principio, ut est rosa, thucia, antimonium & huiusmodi. uel sic. R. myrobal. kebulorum, citrinorum indorum. an. 3. ii. s. bellicorum, em- blicorum. ana. 3. ii. zuchari. 3. v. tere in uase lapideo & fun- de super ipsa aquam fontis, spargendo eam parum post pa- rû. & hoc facias per tres dies. deinde dimitte exiccari, de- inde post hoc sparge ea super ea distillando ex oleo ros. san- dalis, cubebis, cardamomi, ana. 3. ii. spodii, macis. ana. 3. i. galliæ mus. 3. i. deinde. R. zuchari tabarseth lib. i. thama- rindorum. 3. iii. pruna numero. 50. fac ex eis formas simi- les auellanis, & quolibet mane à. 3. ii. usque ad. iii. cū aqua calida, facit oculos iuuenescere.

Ad idem ad intra oculum. R. thuciæ lotæ in aqua pluuia- li. deinde in aqua ros. pluribus uicibus. 3. v. frictionis my- robal. citrinorum cum aqua rosa. 3. iii. licii. 3. ii. s. zinziber. piperis longi. ana. 3. i. aspergantur cum agresta, deinde ter- rantur, & fiat alcohol. & sic ex datis multa confici possunt per intelligentem.

Multiplicatio spirituum maximè consistit in regimine sex rerum non naturalium præcipuè in cibo & potu. unde debet uti cibus temperatis, aut quasi temperatis generanti- bus bonū sanguinè, & clarū, & debet satis copiose nutriri, ut multiplicetur sanguis qui est fundamentum spiritus. sep- timo. n. de iuamentis mēbrorum spiritus est uapor sangui- nis temperatus. uti exercitio temperato, & cæteris facien- tibus ad bonā digestionē & restaurationem sicut fit in con- ualescentibus. ista tñ moderari oportet ad discretionē me- dici. & sic procedatur in omnibus sex rebus nō naturalibus ut in accidentibus animæ gaudento, & de his omnibus di- ctum est supra, & habetur sæpe. ii. & iii. tract. ex parte autē extrinsecorū oportet ut oculus in sua conseruetur sanitate cōplexionali, & cōpositionali. unde aer sit tēperatus ut pos- sibile est, quaque die submergatur in aqua frigida maximè

Sanguis fundamē- tum spiri- tuum.

in æstate, & tepida in hyeme, item intueri aquam uiridem, claram, & nitidem, item vaporare oculum aqua decoctionis foeniculi, rutæ, ros. & similibus coniunctim ac separatim ut videbitur expedire, abstinere se à nociuis, & breuiter uti iuuatiuis de quibus in principio capituli.

Diminutio multiplicatorum maximè cõsistit in phlebotomia, & euacuatiõne sanguinis quomodolibet aliter facta, nam ut dictum est sanguis est spirituũ materia. quòd si fuerit cõitate totius fiat primò ex basilica, deinde ex cephalica, & quãdoq; est tãta plenitudo ut primo incipiamus à saphena, à prouocatione hæmorrhoidarũ. quòd si fuerit cum cõitate alicuius mēbri, ut ex splene facimus phlebotomiã ex cephalica sinistra, & sic de aliis membris. quòd si fuerit sine cõitate plenitudo sanguinis in capite facta, phlebotomia ex cephalica facimus prouocationẽ sanguinis nariũ, & venarum frontis, aut applicamus eis sanguifugas. item ad hoc confert euacuatio iterata cum medicinis solutiuis.

Ad extra autem applicari debent calida resoluētia ipsos spiritus de quibus dictũ est, & dicetur amplius ex eis recitando multa. Auic. Ex medicinis quæ senibus bonæ sunt, & ei cuius visus debilitatus est ex coitu & reliquis est. & thucia non abluta part. vi. balsami vel olei eius par. iij. vini quantum sufficit. misceantur, Gordonius, ad omnem visus debilitatem & præcipuè ex phlegmatis, aut melancholiæ abundantia. & pulueris pinearum desiccatarũ in olla obturata vitreata in furno, ita q̄ non comburantur, & fiat alcohol. ad idem Gentilis. & succorũ euphragiæ, foeniculi, chelidoniæ depuratorũ. an. ʒ. vi. seminis foen. & euphragiæ. an. ʒ. iij. semen euphragiæ & foen. stent in infusione per diem & noctem in dictis succis, postea fricētur manibus, deinde. & mellis despumati. ʒ. vi. & omnia ponantur ad ignem, & aromatizentur cũ macis, cubebe, cinnamomi, piperis longi, gariofilorum tritorum & cribellatorum. ana. ʒ. s. deinde. & antimonij, tuchia præparata. ana. ʒ. s. ponantur ad solem per tres dies, deinde distillantur per filtrũ & collyrizetur oculus, & si oportet adde de aqua foen. item. & thucia ignita, & extincta quinquies in urina pueri, & quinquies in aqua ros. ʒ. iij. balsami optimi. ʒ. iij. vini albi purissimi. ʒ. i. misceantur. dixit Gordonius experimentum vltimum quo nullum melius ad hæc tempora Deus voluit reuelare. & sileris montani, maioranæ, euphragiæ, rutæ, chelidoniæ, foen. ana. ʒ. iij. zinzib. spicæ nardi, piperis longi, gariofilorum, thucia extincta, & nutrita, sarcocollæ nutrita in lacte asina, ligni aloes, an. ʒ. i. fellis aquilæ, accipitris, hirci, vnũ pro quolibet, balsami. ʒ. s. mellis ros. ʒ. i. puluerizanda puluerizentur, conquassanda in ultimo conquassentur, sicut docet ars, & inde fiant collyria. & si fuerit æstas dimittantur in sole per .xl. dies quotidie semper agitando, & si fuerit hyems conficiantur cũ cineribus in quibus calor sit sicut gallinæ cubatis, & agitentur, seruentur in uase uitreo & oculis instilletur. & est tãtę virtutis q̄ decrepitum facit legere literas minutas sine ocularibus. ad idem & fuit Ruffi. & licium & tere cõtritione multa cum succo foeniculi depurato vsq; dum fit sicut mel, & reconde in uase uitreo & vtere, quidã addunt ex felle galli vel perdicis. ad idem electarium. & euphragiæ. ʒ. i. seminis foeniculi. ʒ. ij. s. macis, cubebe, cinnamomi, piperis longi, gariofil. ana. ʒ. s. puluerizentur & cribrentur, deinde accipe mellis despumati lib. i. succi foeniculi, succi chelidoniæ coctorum & depuratorum. an. ʒ. ij. coquantur succi cum melle donec habeant spissitudinem, addantur species & fiat electariũ de quo accipiatur sero cũ vadit dormitũ & mane ieiuno stomacho circa coclear vnũ & non bibat, & si tãdem bibere voluerit patiens sit uinum subtile modicum lymphatum. aliud electarium. & seminis foenic. lib. i. sileris montani. lib. s. camedreos, radice chelidoniæ sicca. ana. ʒ. iij. seminum apij, petros. ana. ʒ. i. s. piperis, cinnamomi, zinzib. ana. ʒ. i. pulegij, anethi, hyssopi, florum abrotani, granorum inniperi, radice saxifragiæ, euphragiæ, ana. ʒ. i. s. omnibus contritis confice cum melle despumato, de quo electario sumatur sero, & mane ut supra. lumen deperditum restaurat, stomachum confortat, lapidem frangit, probatum est. aliud ad idem & fuit Gent. & euphragiæ. ʒ. ij. seminis foenic. ʒ. ii. s. macis, cubebe, cinnamomi, piperis longi, gariofil. ana. ʒ. s. puluerizentur, &

E accipe libr. s. mellis despumati, succi foeniculi cocti & depurati. ʒ. i. s. rutæ similiter, cocti. ʒ. ij. & coquantur prius succi cũ melle. deinde vltimo proiciantur species, & cum his speciebus & aliis addita zucchari quantitate sufficienti pro. ʒ. vi. ponendo libr. iij. zucchari, potest fieri confectio quæ ad idem ualebit, & sic multas potest curiosus ex datis ordinare, aromata quibus uti possunt patientes super foerula. & seminis foeniculi. ʒ. ij. euphragiæ, sileris montani, maioranæ, serpilli. ana. ʒ. i. cinnamomi electi. ʒ. s. nucis musca. ʒ. s. spicæ. ʒ. s. macis. ʒ. i. s. zucchari. ʒ. ij. piperis. ʒ. i. s. carthami. ʒ. i. modicum croci, fiant aromata, & ex alijs dictis alia confici possunt.

Postremò uolo duo magnæ utilitatis in hoc casu memorare, vnum quidem in hoc casu potentissimum & expertũ, ut ex eius vsu quis restaurabit visum semideperditum, sed saltem ex eius usu quis antiquus non potes legere sine ocularibus; deinde legit literas minutissimas sine eis. Rec. euphragiam, & ponatur ad bulliendũ in musto, vel saltẽ ponatur in uino et non nouo, & appellatur vinum euphragiãtũ. **F** item uidetur operari; si cũ ouo sorbili quis accipiet de puluere huius herbæ quotidie. item ad idem vinum, in quo steterit enula cãpana per triduũ; mirabiliter oculos cõfortat, & clarificat. Em est cauterium in zendenegi, etiã est locus capistri. unde Mes. de ægritudinibus oculorum in fine, eius iuamenta sunt multa, & sublimia, & propter ægritudines capitis frigidas, & humidas; sicut soda, ouum, scotomia, vertigo, paralytis, tortura, catarrhi, & cortice, & lapsus ad oculos, & cætera talia multa ponit, & modus dandi dictus est supra de soda, & debet teneri locus apertus ultra. xl. dies, & hoc Mes. clarè ponit. & hæc de debilitate visus quantum uidetur attinere, ut est talis per essentiam.

C V R A. si fuerit vitio stomachi; purgetur stomachus, & confortetur, & prohibeatur, ne madet. & cõsimiliter dicendum de unoquoq; alio, à quo debilitas visus perueniret.

De nyctilopa seu de his qui post solis occasum nihil, aut parum uident, aut de his qui de nocte nihil uident. Rub. 31.

N Y C T I L O P A est dispositio, qua homini post solis occasum accidit debilitas visus manifesta, causa cuius est humor oculi, aut spirituum grossities. uel noctilupa est, ut euanescat visus in nocte, ut uideat in die, & debilitetur in fine eius, ita q̄ post solis occasum nihil, aut parum uident. fit enim quandoque per essentiam, quandoque per cõitatem à stomacho, cerebro, & aliis membris, & modum inuestigandi habuisti supra primo. & nota, quòd hæc passio accidit eis, quibus multiplicantur colores ante oculos, ut Auicem. & cui multiplicantur colores, quod apposui; quia vidi in magistro Nicolao Veneto insigni medico post apparentias colorum incidere nyctilopam, & medici iudicauerunt tunc eum pati imaginationes, & incurrere cataractam. & idem considera. causã, ex causis primitiuis est omne generans humorem grossum, turbidũ, omne inspissans tunicam oculorũ; ut aer grossus, cibus melancholicus, ut caseus salitus, caro vaccina, caprina, & huiusmodi.

Antecedens est grossities humorũ, uel spiritus in toto, vel capite. coniecta verò ipse humor grossus, aut spiritus in oculo ipso existens. & est quædam ex nyctilopis debilis, quædam fortis, quædam recens, quædam antiqua.

S I G N A eius, quæ est à capite, vel stomacho, vel toto, manifesta sunt ex nocumentis accidentibus ipsis partibus. Antiqua cũ difficultate curatur maximè, q̄ est per essentia. & si quæ est p cõitatem, & pseuerat; eius cura difficilis.

C V R A cano. primus ordinatio dietæ, secundus digestio materiæ, tertius euacuatio eius, quartus est subtractio materiæ, quæ ad oculum fluxit, siue eius resolutio, quintus est subtiliatio spũm, & eorũ multiplicatio, & clarificatio.

P R I M U S completur ex aere tendente ad calidum nõ multum, cibi minoratio, abstinentia à vaporatiuis, & breuiter sit diætã tẽperata. s. ex cibis laudabilibus, bonæ, & facilis digestionis. & proportionabiliter dicatur de cæteris, scilicet rebus naturalibus. de uino specialiter dicendum, q̄ simul cũ cibis debet assumi parũ, aut mediocriter lymphatum. sed hic nota uerbum Auic. inquit. & potu datur ante cibũ uini paucũ uetus, & datur in potu post digestionẽ integram.

Vinum euphragiãtũ

nyctilopia. græcis, latinis nocturna cæcitas, eaq; correpti nesciunt appellatur.

tegram. & Mes. & detur in potu ante cibum, & post descensum eius uinum antiquum bonum purum; postquam propinaueris ante illud fufus rasienege, quod dicemus post. multi autem eius usum hoc modo Mes. commendant post assumptionem alicuius confectionis exhibitæ ad hoc. de potu autem uini in hoc casu dicitur in dubiis. credo tamē pro nunc tenendum, quod in declinatione ægritudinis factis euacuationibus conferat. quod fortē intellexerunt auctores.

Secundus perficitur, ut exigit materia, de quo supra in quarto tractatu.

Tertius completur cum phlebotomia cephalicæ, uenarum lachrymalium nasi, appositione sanguifugarum, ut supra in præcedenti rubrica. si sanguinis multitudo affuerit; & modera can. ut sæpe dictum est, iuxta illa, quæ posita sunt de soda sanguinea in principio; tamen dicitur aliquid in uno dubiunculo infra, quia Auic. dicit de basilica. quod, si fuerit uitio alterius humoris; euacua cum pilulis cochii, hiera, & huiusmodi. ut supra. iiii. tract. item ad hunc can. adducantur gargarismata, masticationes, &c. ut supra de soda phlegmatica.

In complendo quartum oportet uti clarificantibus uisum resoluentibus, & attenuantibus humores, aut spiritus grossos, de quibus, & si dictum sit satis in præcedenti rubrica. tamē aliqua maximē hoc casu commendanda memorabuntur. unde, prius si uidebitur expedire; fiant euaporationes, ut supra cum aqua decoctionis meliloti, rutæ, & huiusmodi. itē ex aqua decoctionis hepatis hircini, aut caprini: item affertur hepar hirci, & colligatur aqua eius, ponatur piper album tritum incribellatum, & apertis oculis uapor eius recipiatur, deinde comedat hepar, uel de hepate illo; est enim optimum. aliud, & expertum. ℞. fellis hoedi par. i. piperis par. ii. armoniaci par. iii. conficiatur cum melle. item ad hoc ualeat collyrium de fellibus Ras. item expertum. ℞. succi foenicoti, & depurati par. i. mellis, & fellis hircini. ana. part. s. stercoris stellionis par. i. quartā, misce, & instilletur. sanat in paucis diebus; si Deus uoluerit.

Uterius completur cum cibis bonis bonum sanguinem generantibus, ut supra in præcedenti rubrica. & cum confectionibus appropriatis; ut diamargariton, diathos, &c. uinum aromaticum moderatum, & datum, ut supra. item usus cubeborum, foen. Kebulorum conditorum, nuci smuscatae conditæ recentes ad hoc ualentes, ut supra in principio capituli. & tu ibi.

De alihar uel algiehar, id est de non uidentibus in die. Rub. 32.

ALIHAR, seu algiehar in uulgari nostro dicta solana est passio, qua homini accidit; ut de die uidere non possit, & lumen solis fugiat.

CAUSA cuius est subtilitas spirituum, paucitas eorum cum raritate substantiæ oculi, & tunicarum eius: nam spiritus eorum resoluitur cum lumine solis. Auic. & propter hanc causam catti, bubo, noctuæ &c. melius uident de nocte. & de die non possunt uidere, & à quibusdam nominatur egilopa contraria noctilopa.

CVRA ergo in hac est contraria dictæ. sit itaq; impinguatiua, humectatiua cerebri, & etiam totius, & specialiter oculorum: pro quo recurras ad dicta in. iiii. tractu. & bibat uinum rubeum non dulce: nam in summa Auice. dicit. Cura est addere in humectatione, & in ingrossatione sanguinis. & pro regimine ex parte aeris nota, quod manē surgere in aurora ad loca fontium, uel aquarum, & in quadriuiis est quid singulare in casu: nam aer in aurora maximē humectat specialiter in locis dictis. in oculis ponat aquam ros. cum succo solatri mixtam, & gummi arabicum, dragantum, psillium; ista enim omnia inspissant spiritum, & tunicas raras. item sæpe aperiatur oculi in aqua frigida, & est inuatiuum ualde, ut supra de debilitate uisus.

De corrupta operatione uisus, & primò de imaginationibus. Rub. 33.

CORRUPTA uisio est uisio, qua oculus in uidendo transcendit proportionabilitatem conuenientem humanæ uisioni; aut quia ex nocumento in oculo existente tollitur eius forma.

CAUSA cuius est uapor, aut humiditas in oculo existēs

A aut uestigium occultum in cornea successione ophthalmiæ, uariolarum, aut alterius ulceris factum. tunc transcendit uisio proportionaliter, quando quæ oculus humanus non debet uidere, uidet. exempli gratia, ut oculus aquilæ, non enim homini conuenit uisus ita fortis, ut uideat corpora atomalia in aere; nam ex eorum uisu multum nocentur in uidendo. nec similiter debet uidere uapores in oculo eius existentes, ut propinquus imaginationibus, & fortitudine uisus. & dicitur tolli forma uisionis, quando oculus iudicat se uidere quod non est; ut muscas uolare extrâ, & res extrâ in gyrum uerti ex uaporibus existentibus in uis spirituum ut dicitur de uertigine. & similiter iudicat aliquid intus, quod est extra, uel econtrâ. & obiecta iudicat perforata ex uapore opaco fixo, uel humiditate non peruia cadente ex opposito centri pupillæ ad intra latera pyramidis radiosæ. & modum corruptionis expressit Auic. secunda primi. doc. tertia. iiii. cap. s. illo. operationum uerò nocumenta sunt secundum tres modos. quidam subtranscendere proportionaliter intellexerunt istum modum; sed sic posui, ut clarius, &

B forte uerius res aperiatur. tales autem iudicant se uidere colores in aere celestinos, nigros, aut alterius coloris; cuius causa, ut dictum est, aut est statio rei non peruiæ inter glaciem, & inter ea, quæ uidentur. & talem rem non comprehendit, nisi qui est fortis uisus egredientis consuetudinem. nam fortis uisus comprehendit debile, & occultum ex rebus, quæ uolant in aere prope uisum, quæ sunt ex formis, à quibus aer non euacuatur. item est alia causa, quæ sumitur ex parte tunicarum; ut quia super corneam est uestigium occultum, quod ex uariolis remansit, aut successione ophthalmiæ, aut bothor. unde locus, in quo est, non est peruius, & sic iudicatur esse extrâ, quod intus est. item & tertia ex parte humorum; quia accidit malitia humori, aut ex parte complexionis frigidæ, aut calidæ, aut siccæ, propter quod humor ipse reddatur imperuius, & mutetur in colore, & sic iudicet oculus esse extrâ, quod est intrâ. & diuersificantur istæ imaginationes in quantitate; quia quædam paruæ, quædam magnæ. item in essentia quædam grossæ, quædam subtiles, & occultæ, quædam raræ, quædam spissæ nebulosæ, quædam in figuris granulosa, quædam tunicales, quædam muscolosæ, quædam filosa, capillares cum longitudine.

C SIGNA, si ex fortitudine uisus; tunc imaginationes sunt leues, & non secundum unum modum, & figuram unam; imo aliquando uisus est sanus; licet imaginatio aliquo modo sequatur ipsum.

Signa, si fuerit uitio corneæ; tunc figitur imaginatio, & non fit in ea additio & non accidit nocumentum in oculo præter illud.

Signa, si sit uitio albuginis; tunc imaginatio durat tempore longo, & non facit in uisu nocumentum magnum, & fit successione ophthalmiæ acutæ, aut successione frigiditatis, aut caliditatis, & non inuenitur tunc nocumentum in corneæ; imo est tersa, clara.

Signa factæ propter uapores stomatichos commouentur cum uaporosis, & apud repletionem, & digestionem, & apud motus, uertiginem, scotomiam, & non moratur secundum dispositionem unam; imò augmentatur, & diminuitur, & non appropriatur uni oculo tantum; imo fiunt in ambobus. & si cum his est nausea; uerificatur significatio, quod est à stomacho.

De siccitate albuginei dictum est supra de debilitate uisus.

PROGNOSICA. quando continuatur sanitas oculi eius, qui habet imaginationes sex mensibus, est secundum plurimum in securitate. item imaginationes, quæ sunt ante cedentes aquam, non cessant gradari etiam conturbatione uisus, usquequo descendit cum eis aqua subito, & raro pertranseunt sex menses. cum autem uides imaginationes remoueri, & redire, & addi, & minui; scias, quod non sunt aquosæ: cum aquosarum tempus prolongatur, & non continuatur in debilitate uisus, quod ipsæ fiunt non aquosæ.

CVRA huius dispositionis magis ex parte sui depedit ex dictis de debilitate uisus, & dicendis de cataracta. hinc sic satis breuiter pertransibo de ipsa.

CVRA factæ ex humiditate, qua timetur euentus cataractæ. ordinetur primò dicta; nam oportet uitare pisces,

eibos euaporatiuos, & humores ingrossantes, plurimum potus aquæ, & uini, sit enim uinum lymphatum, & regimine ad siccum tendente utatur.

Secundò digeratur materia, ut supra de soda phlegmatica. quòd, si cum communitate stomachi; digeratur cum eisdem addendo, quæ stomachum confortant, de quibus infra suo capitulo.

Tertiò euacuetur materia cū appropriatis. &, quia stomachus semper fouet hanc dispõnem; ideò primò habeatur respectus ad mundandum stomachum; & ideò dicebat Auic. oportet, ut incipias, & mundifices corpus, & propriè stomachum. & hierapigra mirabiliter operatur, & pilulæ aureæ, & medicamēta, in quibus ponitur centaurea. & hic notetur cano. supra positus de soda, & hic memoratur etiã ab Auice. & est. & oportet, ut sit mundificatus per hieram pigram, & pilulas aureas secundum semitam mundificationum frequentium ualdè. de euacuatione autem per phlebotomiam dicendum, quòd postponenda est, quantum est possibile, & maximè frequentia eius. & uentosatiõ neque fiat, nisi apud uehementem necessitatem, ut cum sanguis sit plurimum calidus, & huiusmodi. laudatur tamen phlebotomia arteriarum post aurem, præsertim cum per arterias, & uenas materia fluxerit ad oculos, ut supra de ophthalmia, & hoc in principio. unde Auic. & confert in principio aliqua phlebotomia arteriarum post aurem. & similiter confert appositio sanguifugarum super tempora: confert in initio sui.

Quartò fiat diuersio, quæ est etiam euacuatio cum gargarimatibus, masticatoriis, sternutatoriis, ut supra de soda phlegmatica facta mundificatione prius, & reiterata, ubi aduertendum, quòd sternutatoria sunt suspecta. unde Auic. ex sternutatoriis uerò in quantum purgant, speratur iuuamentum, & ex parte laboriosi motus earum timetur ex eis motus aquæ, & propriè si est cadens sub neruo, aut prope ipsum: quare securius est dimittere.

Quintò fiat applicatio primò medicaminum leuium, & non fortiter resoluentium; ne resoluatur subtile. item oculus melius habilitatur; ut est collyrium factum ex melle, & fœniculi succo depurato, ut de debilitate uisus. itē potest fieri resolutio per odorantia, ut est odor maioranæ, rutæ, & huiusmodi.

Sextò procedatur cum fortioribus resolutiuis oculum confortantibus. unde Auic. deinde gradatim perueniatur ad medicinas compositas. & ad hoc maximè ualent collyria dicta de debilitate uisus resoluentia, & inter illa fortia nominatur hic ab Auic. collyrium de fellibus. quòd, si plura cupis; perquire; nam in de cataracta multa ponentur. ne que ista debent applicari nisi post euacuationem. unde Auic. & neq; utaris abstersiuis faciendo alcohol, nisi post mundificationem.

CURA. si cum imaginationibus fuerit siccitas ingrossans, & condensans humiditatem aliquam, uel uaporē, pp quod lædetur oculus in eius operatione; tunc utendum est regimine humectatiuo applicando oculo, quæ humectant, ut de ophthalmia, de debilitate, & constrictione pupillæ, & alibi per rubricas multas dictum est. & ibi recurras.

CURA. Si fuerint per communitatem à stomacho, à toto, uel ab alio membro; tunc seruentur canones ex parte diætæ, euacuationis, & digestionis, ut dictum est; sed stomachus semper habeatur suspectus, ut dictum est. & tu benè considera.

De ablata operatione uisus. Rub. 34.

ABLATA uisio est, quod oculus uidere non potest ex causa contingente in humoribus eius, tunicis, aut uis speciecerum, aut spirituum uisibilium. & dicitur in rubricis; quia aliquando à uehementi siccitate exiccantur, & corrugantur ita, ut uisus omninò destruat. & appellatur hæc ægritudo glauconica, & non est ei medicamen. aliquando tunica uuea nimium dilaturatur, aut constringitur, ut amittatur uisus, de quibus supra. similiter cornæ accidit apostema impediens transitum speciecerum, aut panniculus super eam crescit cooperiens eam; unde & uisus perditur. aliquando humores eius alterantur ita uehementer à mala complexionem, ut uisus perdat. perditur autem uisus à casu, per-

E cussione, uulnere facto, pro quibus ad chirurgiam currendum. postremò duabus de causis uisus amittitur, quarum curam sic specialiter intendo. prima est oppilatio aquosa cadens inter albugineum, & corneam ante pupillam, uel in ipsa pupilla, & dicitur cataracta. secunda est oppilatio cadens in neruo concauo magno optico, & dicitur gutta serena. de cura autem dispersionis eius ex aliis causis dictum est supra in capitulis suis.

De cataracta. Rub. 35.

VNDE cataracta est humiditas extranea phlegmatica, uel melancholica stans in foramine uueæ inter humorem albugineum, & syphac, & corneam; quare prohibet penetrare formas ad uisum. unde, cum operator aspicit in oculo patientis; comprehendit ante pupillam humiditatem non peruiam diuersorum colorum, de quibus infra.

CAUSAE. Hanc autem dicunt quidam generari ex uaporibus eleuatis à stomacho, uel alibi pulsatis ad locum dictum & ibi à frigiditate oculi humiditatem conuersis. alii ex ipsa humiditate à cerebro ad locum pulsa, ibi retenta non resoluta, uel non alibi pulsa. & ex descriptione Auic. locus eius, de quo est dubitatio nota parua, quæ perscrutabitur in dubiis; nam communiter dicitur ipsam generari ante pupillam inter ipsam. s. & corneam.

Diuersitatem quidem multiplicem accipit, primò ex parte nominum, ut in principio sui dicitur imaginatio; quia facit imaginari res, quæ non sunt; ut colores in aere, & huiusmodi. & ideò dictum est, quòd imaginatio est principium ad cataractam. quandoque dicitur suffus, & aqua, seu gutta; quia apparet, ut aquæ gutta. quandoque dicitur cataracta ad similitudinem cataractarum coeli; nam, sicut cataracta coeli lumen solis prohibent, ita & hæc lumen oculi.

Secundò diuersificatur ex parte quantitatis eius; quia aliquando est tantæ quantitatis, ut faciat oppilationem completam pupillæ, & tunc est ex toto uisus ablatum saltem, quo ad discernendum. aliquando est faciens oppilationem non completam, & tunc res uidetur secundum illam partem, quæ non est oppilata. ut si est secundum medium, eius medietatem obiecti comprehendit. si secundum partem superiorem, superiorem tantum comprehendit, & si est rectè in medio iudicat rem perforatam, ut in præcedenti rubrica, & sic de aliis.

Tertiò diuersificatur ex parte substantiæ, quia quædam est subtilis, & tunc uidentur res, ac si essent obnubilata, ut sicut si pannus esset super oculos. quædam est ita grossa, quòd tunc formæ rerum, neque radius, neque sol comprehenduntur.

Quædam media, quæ comprehendit lumen, & solem, & tunc uidetur oculo uidere radios ascendentes, & descendentes. prima non recipit curam cum acu; quia acui cedit per eius liquiditatem, & teneritatem. secunda etiam curam nullo modo recipit; quia facta est nimis adhærens, & partibus oculi inuiscata. tertia uerò curam cum acu est susceptibilis, & potest cum medicinis curari, ut infra.

Quarto diuersificatur ex parte qualitatis, quia coloris; quia alia est margaritalis alba, aut alba ad uiriditatem declinans, alia citrina, alia aerei coloris, alia nigra, alia cineritia. Alconi. plures species ponit; quia ultra has addit rubeam, argentinam, uitrealem. Iesus uerò addit aliam similem argento uiuo, aliam similem laudano; sed ex omnibus speciebus illa, quæ est magis receptibilis curam ex parte coloris, est aerea, & alba margaritalis, quæ ad uiriditatem parumper declinat, & ad citrinitatem cum intensione. hæc Auic. Gipsea, uiridis, nigra, plumbea, citrina cum acu curam non recipiunt.

Quintò distinguitur; quia quædam est confirmata, quædam non confirmata est illa, quæ est multi temporis, per quam ex toto non tollitur uisio ita, ut neq; radius, neq; lumen comprehendatur. non confirmata uerò est, quæ non est multi temporis, in qua comprehenditur conturbatio pupillæ, & minoratio pupillæ ualdè. & est pro tunc comprehensio idolorum, & phantasiarum in aere; ut dictum est. &, ut comprehendatur confirmata à non confirmata; ponentur signa distinctiua, & dicemus cum Auic. confirmata est illa, cui non est cura conueniens, nisi cum instrumento. & dictum est

Cataracta idē quod græcis ὑπόχρωμα, ac ὑπόχρωσις, uel cum Romanis suffusio, seu aqua cum Auic.

est nisi cum instrumento; quia in non confirmata cura conueniens est absque instrumento cum medicinis, ut infra.

SIGNA confirmata sunt. primum quod dictum est, quia coloris est margaritalis, alba, ut supra. secundum, quia, si clauso oculo digito premitur oculus, cum aequaliter circumducitur digitus, quo facto aperiat subitò oculus, tunc cõprehenditur, si est confirmata: nam, si comprehenditur per illam compressionem factam, quod sit diuisa, & redeat ad se, hoc est, ad naturalem dispositionem, quam prius habeat tunc est confirmata. si non redibit, & diuisa remanebit; tunc est non confirmata. & notetur canon Auiceni. inquit. uerum tamen huius experientia assiduatio est ex eis, quæ conturbant aquam, & facit curam cum instrumento difficilem. nota contra illos, qui multoties uolunt facere hanc experientiam. aliter alii ponunt in oculo bombicem benè carminatam, & fortiter sufflant in oculo, & tunc, si separatur cataracta, & redit ad primum statum; est signum confirmationis: si uerò non; non. & quidam cum sola sufflatione forti experiuntur idem. tertium signum confirmationis est, quando clauso oculo non læso uidetur dilatari pupilla alterius, & ex consequenti cataracta. quartum signum, quoniam in confirmata comprehenditur luminis claritas, & sol: in grossa uerò non subiicibili acui, ut dictum est, non comprehenditur sol; imò nihil omninò uidetur. & si operator cum acuem deponet; redibit statim, & non stabit deposita. & quidam ex tempore quadam uisibili coniecturatione arguunt eius confirmationem dicentes, quæ est unius anni, uel xv. iii. mensium, uel circa, est confirmata. & multi cupientes citò uidere, quærunt eius confirmationem artificialem, quos piget expectare eius confirmationem naturalem. quod cum facere uoluerimus; faciamus patientem uti piscibus, laganis, & cæteris cibis phlegmaticis, de quibus in. iii. tracta. & uti uino & aliis præhabitis in cura eius. & hoc est, quod Auiceni, uolebat, cum inquit. & quando uoluntas adest, ut fiat cura cum instrumento præmittitur habenti, ut nutriatur piscibus recentibus, & cibus humectatiuis.

CURAE. In prima seruentur canones. ordinatio diætæ, digestio, euacuatio, resolutio, & consumptio materia iam fluxæ, & aggregatæ.

Primus perficitur cum debito regimine ut, quod declinet ad latus caliditatis, & siccitatis. euitet omnia uaporosa, & grossos generantia humores; ut sunt fabæ, caseus, caules & huiusmodi, etiam uisui nocentia, ut sunt supra posita in principio, & acrimina omnia; ut coepæ, uinum super omnia, & maximè potens, & omnia acuta, ut sinapis, & huiusmodi: & in summa sit pauci cibi, & potus, & præcipuè sero. & utatur post cibum rebus reprimentibus uapores; ut coriandro, citionio cõfectis. utatur assatis magis, cibus temperatis declinantibus ad calidum naturaliter, & artificialiter. unde possent cum his speciebus condiri. ℞. piperis longi. ʒ. s. cinnamomi. ʒ. s. cardamomi drach. iii. croci drach. s. uel ex aliis condias, de quibus supra in principio capituli, ut uidebitur expedire. digestiones, & euacuationes iteratæ & iteratæ fiât, ut supra de sôda phlegmatica. tu tamen in digestionem utere simplicibus ocularibus, ut in de debilitate uisus dictum est. consimiliter de diuersione.

Resolutio autem, & consumptio, siue exiccatio fiat cum his, quæ posita sunt de debilitate uisus fortia, ut est collyrium de fellibus. ℞. in ca. de cataracta. ad idem. ℞. aquæ rutæ ʒ. i. serapini. ʒ. i. fellis hirci, aut hœdi. ʒ. ii. succi fœni. ʒ. iii. mellis. ʒ. ii. & est optimum. aliud Sabor regis medicorû, & expertum. ℞. fellis hircini exiccati in uase æneo, & granorû lauri excorticorum. ana. ʒ. v. serapini. ʒ. i. gummi. ʒ. s. fiat collyrium cum succo chelidonie, & urina pueri non polluti, & melle. ad idem ualêt collyria posita in rubrica de ungula. item aqua fœni. maioranæ, chelidonie, rutæ. ana. in quibus dissoluatur parum croci, & quadruplum antimonii, distillantur per filtrum.

Puluis multum commendatus, & præcipuè à Placentino ℞. fel capræ, gruis, omnia ista misceantur simul in scutella uitreata cum. ʒ. i. thucie. ʒ. s. armoniaci, quæ omnia trita, & & cribellata sint. quibus addatur succi chelidonie, rutæ, fœnic. an. ʒ. iii. hæc omnia in uase dimittantur in sole per qua-

A tuor dies, deinde hic puluis teratur super marmore, & usui referuetur. uel aliter operare pulueribus dictis, adde uini albi, uel rub. distillantur omnia ad alembicum, deinde dimittantur in uase uitreo per quatuor dies in sole, & tunc sit usus eius; hæc enim mirabiliter pannum deponunt. in hoc casu etiam commendantur confectiones, electaria, iniectiones collyriorum, de quibus in rubrica de debilitate uisus. ad idem. ℞. succi fœnic. depurati. succi rutæ, chelidonie. an. ʒ. s. mellis lib. i. reducantur ad spissitudinem, deinde addatur euphrasie. ʒ. i. s. seminis fœni. ʒ. s. gariofil. piperis longi, macis. ana. drach. i. misceantur. dosis est coclear medium, quando itur dormitum, post quod bibatur aliquid uini puri, & fuit Gentilis.

CURAE. In confirmata est, dum est intentio curæ cum acu. oportet primò considerare tempus conueniens, & aeris dispositionem, secundò dietam, tertio digestionem, quarto euacuationem, quinto instrumentum, sexto manua-lem operationem, & locum. septimò repercussiuorum in principio applicationem, & retractionem uirorum ualentium à consimili operatione.

Quantum ad primum dico cum auctoribus medicinae, quod tempus conueniens debet esse clarum, quietum, serenum, septentrionale, ut dicit Iesus hora tertiarum, de mense Maii, uel Septembris, ut Alcanamosali. & causam reddit; quia tunc non sunt caliditates, aut frigora excessiua neque tonitrua neque nubes, luna decrescente, & non in ariete peragente.

De diætâ dicendum, quod debet esse subtilis, ciborum facile digestibilium, pauca quantitate, non uaporosorum.

Digestionem prius faciat cum euacuatione iterata. & si expedit phlebotomia; fiat illa, sed ipsius necessitas prius benè consideretur; quoniam in hoc casu subtractio sanguinis si non foret necessaria; esset nimis nociua, & in hoc errant trifatores; quia non faciunt euacuationes debitas.

Instrumentum placuit Beneuenuto acanamosali de auro; Guidoni uerò, & Placentino magis de ferro banè tractabili, & quia non est suspitio tanta de eius fractione. item uidetur, quod sit potentius ad deponendum. cætera uerò sunt magis curiosa, & de ipso acu in dubiis.

Quantum ad sextum dico, quod patiens, antequam manualis fiat operatio; debet mane bona hora clysterizari, & super frontem, & circa tempora poni emplastrum constrictiuum, prohibens fluxum humorum, & supra nucham poni uentosa, & debet esse tunc ieiunius, & constituatur in loco temperati aeris, & non multum luminosi, sed benè clari, deinde sedeat super scamno. & retro ipsum sit astans tenens caput eius. operator sedeat ante ipsum amplectens genua patientis cum tybiis suis, & cum manu aperiat oculum, in eo fortiter sufflet; sed prius mastice fœniculum, & tunc præcipiat, ut aspiciat uersus nasum, & in illo situ oculum firmum teneat. tunc in nomine Iesu intromittat acum in coniunctiuam deuiando à uenulis eius, & tunc retorquendo acum intromittat eum, usquequo eum uiderit in loco uacuo ante pupillam. & tunc uertat acum uersus corneam, & ipsum impellat suauiter usque ad pupillam, & tunc applicando, & cõprimendo acum deponat cataractam, & postquam deposuerit eam teneat eam depressam cum acu, usque quo diceretur unum Miserere, uel tres Pater noster, & toties cum acu capiat, quod inferius remaneat. caueat tamen, ne dilatet uueam, & lædat crystallinum. & his factis extrahat acum uoluendo se, sicut fecit intromittendo. quo extracto ad artis decorem ostende digitum, uel aliquod tale, ut uideat statim, & non tardes in his uisionibus. deo data laude superponatur repercussiuum ex albumine ouii cum aqua ros. & modico camphoræ cum bombice. Mes. uerò ponit uitellum ouii cum oleo ros. & Auiceni. cum oleo uiol. cum puluillo ex bõfiice. sed habeo oleum suspectum; quia inducit mordicationem. quidam addunt bolum ar. deinde ligentur ambo oculi ut unus alium non moueat, & ponatur in loco tenebroso, & deducatur ad lectum, qui propinquus sit ei ante operationem, ne ex motu agitetur. & tunc ponatur planè ad lectum, in quo quiescat, deinde superponantur spatulis post oculorum ligationem immediatè uentosa duæ cum extractione sanguinis ab. ʒ. s. usque ad. iii. inspecta ætate habitu-